Propostas

8.254

Votos

1.529.826

Acessos únicos1

4.087.540

Taxa de Conversão2

34,7%

Fonte: Painel de Administrador(a) da Plataforma Brasil Participativo

2 Taxa de conversão é a relação entre acessos à plataforma e usuárias(os) participantes (que logaram no
gov.br).

1 O número de acessos únicos contabiliza apenas a primeira vez que uma pessoa acessa a plataforma.

12

Data: 16/07/2023
Figura 1: Total de usuários diários

Figura 2: Total de usuários semanal

13

Figura 3: Total de propostas diário

Figura 4: Total de propostas semanal

14

Figura 5: Total de votos diário

Figura 6: Total de votos semanal

15

Perfil das(os) participantes

Sobre os dados de perfis (localidade, sexo, faixa etária, raça-cor, pessoa com
deficiência, faixa de renda e escolaridade), vale ressaltar que foram obtidos no
formato das bases de dados existentes. Informações sobre raça-cor, pessoa com
deficiência, faixa de renda e escolaridade possuíam um alto percentual de
ignoradas nessas bases de dados, o que poderia induzir ao erro. Por tal razão, não
foram incluídos neste relatório.

● Por região do país

Região População % Participante3 % Proponente % Votos %
Votos

Programa
Votos

Proposta

NORTE 19.353.062 8,95 101.118 7,11 801 9,54 111.230 7,26 21.378 89.852

Rondônia 1.851.491 0,86 10.780 0,76 45 0,54 11.152 0,73 1.185 9.967

Acre 931.268 0,43 6.047 0,43 66 0,79 6.931 0,45 893 6.038

Amazonas 4.391.960 2,03 16.307 1,15 109 1,30 17.202 1,12 3.197 14.005

Roraima 683.769 0,32 4.765 0,33 48 0,57 6.282 0,41 929 5.353

Pará 8.945.219 4,14 40.153 2,82 322 3,84 43.098 2,81 6.205 36.893

Amapá 908.689 0,42 11.048 0,78 144 1,72 14.269 0,93 7.767 6.502

Tocantins 1.640.666 0,76 12.018 0,84 67 0,80 12.296 0,80 1.202 11.094

NORDESTE 58.223.677 26,92 442.757 31,12 2.476 29,50 462.133 30,18 53.556 408.577

Maranhão 7.227.850 3,34 45.728 3,21 252 3,00 46.231 3,02 5.607 40.624

Piauí 3.302.519 1,53 27.265 1,92 162 1,93 28.568 1,87 3.217 25.351

Ceará 9.342.908 4,32 63.072 4,43 337 4,01 65.526 4,28 7.841 57.685

Rio Grande
do Norte

3.612.280 1,67 40.217 2,83 211 2,51 42.699 2,79 4.159 38.540

Paraíba 4.099.203 1,90 36.449 2,56 195 2,32 38.649 2,52 3.974 34.675

Pernambuc
o

9.786.666 4,52 77.670 5,46 418 4,98 81.740 5,34 9.299 72.441

Alagoas 3.391.204 1,57 19.450 1,37 134 1,60 20.701 1,35 2.517 18.184

Sergipe 2.376.447 1,10 16.917 1,19 102 1,22 17.636 1,15 2.283 15.353

Bahia 15.084.600 6,97 115.989 8,15 665 7,92 120.383 7,86 14.659 105.724

SUDESTE 90.806.278 41,98 533.454 37,50 3.250 38,72 575.016 37,55 103.911 471.105

Minas
Gerais

21.634.690 10,00 135.458 9,52 771 9,19 142.625 9,31 18.183 124.442

3 Participante é aquele que acessa a plataforma e faz o login no gov.br

16

Espírito
Santo

4.194.227 1,94 23.569 1,66 156 1,86 24.990 1,63 3.260 21.730

Rio de
Janeiro

17.644.073 8,16 145.242 10,21 899 10,71 158.485 10,35 37.616 120.869

São Paulo 47.333.288 21,88 229.185 16,11 1.424 16,96 248.916 16,26 44.852 204.064

SUL 30.801.938 14,24 236.936 16,66 1.195 14,24
266.00

9
17,37 39.987 226.022

Paraná 11.751.111 5,43 64.644 4,54 351 4,18 69.088 4,51 9.974 59.114

Santa
Catarina

7.504.322 3,47 48.263 3,39 233 2,78 51.085 3,34 6.187 44.898

Rio Grande
do Sul

11.546.505 5,34 124.029 8,72 611 7,28 145.836 9,52 23.826 122.010

CENTRO-
OESTE

17.099.314 7,91 107.965 7,59 670 7,98 116.555 7,61 17.516 99.039

Mato
Grosso do

Sul
2.896.624 1,34 16.992 1,19 111 1,32 19.054 1,24 3.077 15.977

Mato
Grosso

3.646.630 1,69 14.137 0,99 110 1,31 14.847 0,97 2.108 12.739

Goiás 7.388.558 3,42 36.065 2,54 203 2,42 37.534 2,45 5.062 32.472

Distrito
Federal

3.167.502 1,46 40.771 2,87 246 2,93 45.120 2,95 7.269 37.851

Ignorada4 - - 299 0,02 2 0,02 338 0,02 82 256

BRASIL 216.284.269 100 1.422.529 100 8.394 100
1.531.28

1
100 236.430 1.294.851

Fonte: Estudo elaborado pela Dataprev com base nos dados do CadÚnico, CNIS e RAIS
Data: 16/07/2023

4 Ignorada são informações que não foram identificadas na base de dados. Foram 19 casos de estados
não reconhecidos.

17

● Por sexo

Sexo Participantes % Propostas % Votos %
Votos

Programa
Votos

Proposta

Masculino 558.702 39,28 4.238 50,49 609.420 39,8 91.804 517.616

Feminino 863.827 60,72 4.156 49,51 921.861 60,2 144.626 777.235

Fonte: Estudo elaborado pela Dataprev com base nos dados do CadÚnico, CNIS e RAIS
Data: 16/07/2023

Figura 7: Percentual de participantes homens e mulheres

18

● Por Idade

Grupo de
idade

Participantes % Propostas % Votos %
Votos

Programa
Votos

Propostas

Até 14 anos 1.981 0,14 10 0,12 1.985 0,13 206 1.779

15 a 29 anos 387.483 27,23 1.202 14,32 396.304 25,88 68.454 327.850

30 a 59 anos 922.353 64,85 5.945 70,82 1.010.609 66,00 143.382 867.227

60 anos ou
mais

110.712 7,78 1.237 14,74 122.383 8,00 24.388 97.995

Fonte: Estudo elaborado pela Dataprev com base nos dados do CadÚnico, CNIS e RAIS
Data: 16/07/2023

Figura 8: Percentual de participantes por grupo de idade

19

Ranking dos Programas
Programa Temas Nº de votos

1 Enfrentamento da Emergência Climática Meio Amb. e Mudança do Clima 20.534

2 Atenção Primária à Saúde Saúde 20.427

3 Atenção Especializada à Saúde Saúde 18.786

4 Promoção do Trabalho Digno, Emprego e Renda Trabalho e Emprego 16.316

5 Turismo, esse é o Destino Turismo 15.246

6
Segurança Alimentar e Nutricional e Combate à

Fome
Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome